
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,561 19,561 0

2.학생복지/교육격차 해소 460,699 435,515 25,184

1.급식 관리 331,975 307,293 24,682

1.학교급식운영 331,975 307,293 24,682

1.급식재료구입비 249,152 239,034 10,118

1.급식용식재료비 249,152 239,034 10,118 식품비(교직원) : 5,298,000원*1식= 5,298,000

(성립전)무상급식비 : 4,820,000원*1식= 4,820,000

2.급식운영비 49,677 49,497 180

1.일반수용비 23,457 23,277 180
조달시스템이용수수료(학교) : 180,000원

*1식=
180,000

3.대체인건비 2,276 462 1,814

1.기간제직원인건비 2,276 462 1,814
(성립전)급식종사원 대체인건비 : 

774,000*1교 =
774,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 235,000

원*1교 =
235,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 

469,590*1교=
470,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 235,000

원*1교 =
235,000

급식종사원 대체인건비 : 100,000원*1식= 100,000

4.노후급식기구교체 30,870 18,300 12,570

1.비품구입비 30,870 18,300 12,570 노후급식기구교체 : 2,514,000원*5종= 12,570,000

2.보건관리 39,813 39,311 502

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,611 14,809 -198

2.보건실운영 4,702 4,900 -198

2.교육운영비 902 1,100 -198 정서행동프로그램운영 : -198,000원= -198,000

2.학교환경위생관리 25,202 24,502 700

3.감염병예방관리 10,550 9,850 700

1.일반수용비 10,550 9,850 700 (성립전)방역물품구입 : 50,000원*14학급= 700,000

3.기본적 교육활동 295,198 269,727 25,471

1.교과 활동 189,852 164,381 25,471

1.교과활동지원 72,930 67,250 5,680

1.보결수업관리 3,000 2,000 1,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,000 2,000 1,000 보결수업수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

12.(지역활동)미술교과운영 4,600 3,600 1,000

2.학습준비물 2,500 1,500 1,000 미술과학습준비물 : 5,000원*200종= 1,000,000

15.순회교사제운영(교육청) 3,940 2,260 1,680

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전)농어촌학교 순회수당 : 600,000*1

교 =
600,000

2.여비 2,740 1,660 1,080 (성립전)순회교사 여비 : 1,080,000*1교 = 1,080,000

16.교과보충(심화)수업자료구입 8,500 6,500 2,000

1.교육운영비 8,500 6,500 2,000
(성립전)재료및교구구입 : 250,000원*2교

과*4종=
2,000,000

7.외국어 교과활동 45,672 25,881 19,791

2.영어회화전문강사 인건비 44,172 24,381 19,791

1.기간제직원인건비 39,734 21,791 17,943 (성립전)기본급 : 13,848,000원*1교 = 13,848,000

(성립전)급식비 : 840,000*1교 = 840,000

(성립전)농산어촌수당 : 1,800,000*1교 = 1,800,000

(성립전)퇴직금 : 305,000*1교 = 305,000

(성립전)명절휴가비 : 700,000*1교 = 700,000

(성립전)정기상여금 : 450,000*1교 = 450,000

3.기간제직원법정부담금 3,888 2,040 1,848 (성립전)기관부담금 : 1,848,000원*1교 = 1,848,000

4.선택적 교육활동 155,948 142,523 13,425

1.방과후학교 운영 66,156 66,156 0

1.방과후학교운영 66,156 66,156 0

2.무주군교육지원사업(특성화프로그램)27,396 27,396 0

1.운영수당 18,548 19,040 -492 특성화프로그램강사수당 : -492,000원= -492,000

2.교육운영비 8,848 8,356 492 교구및재료구입 : 49,200원*10회= 492,000

3.교기육성 84,312 70,887 13,425

1.[국고]교기운영 84,312 70,887 13,425

2.2022년도 학교태권도선수부운영(지자체)49,797 48,297 1,500

4.교육운영비 22,072 20,572 1,500 (성립전)선수지원비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

5.육성종목운영 11,625 9,500 2,125
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1.교육운영비 11,625 9,500 2,125
(성립전)바이애슬론부운영 : 1,062,500원

*1식=
1,063,000

(성립전)스노보드부운영 : 1,062,000원*1

식=
1,062,000

11.전국소년체육대회 하계훈련비(태권도)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)하계훈련비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

12.전국동계체육대회 강화훈련비(바이애슬론연맹)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전)강화훈련비 : 300,000원*6명= 1,800,000

13.전국동계체육대회 훈련비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)바이애슬론훈련및용품비 : 

500,000원*5명=
2,500,000

(성립전)스노우보드훈련및용품비 : 

500,000원*5명=
2,500,000

5.교육활동 지원 112,330 112,330 0

6.학교 일반운영 275,309 262,933 12,376

1.학교기관 운영 152,567 142,732 9,835

1.부서기본운영 52,336 50,336 2,000

5.장애인 노동자 고용장려금 2,000 0 2,000

1.전기요금 1,400 0 1,400 (성립전)전기요금 : 1,400,000*1회 = 1,400,000

2.교직원복지비 400 0 400 (성립전)작업복구입 : 400,000*1인 = 400,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)교직원협의회 : 200,000원*1회 = 200,000

2.행정지원인력운용 100,231 92,396 7,835

4.방역활동도우미 인건비 15,879 16,604 -725

1.기간제직원인건비 14,776 15,305 -529 인건비 : -529,000원= -529,000

2.기간제직원법정부담금 1,103 1,299 -196 4대보험기관부담금 : -196,000원= -196,000

5.방역활동자원봉사자 운영비 7,735 0 7,735

1.일반수용비 7,735 0 7,735
(성립전)방역활동자원봉사자 운영비 : 

7,735,000 =
7,735,000

6.기간제교원인건비 825 0 825

1.기간제교원인건비 825 0 825 대체인건비 : 33,000원*25시간= 825,000

2.시설 장비 유지 120,042 117,501 2,541

1.학교시설장비유지 120,042 117,501 2,541

3.시설일반관리 33,832 31,291 2,541
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1.일반수용비 33,832 31,291 2,541 시설관리소모품 : 50,000원*20종= 1,000,000

소규모수선 : 1,541,000원*1회= 1,541,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,319,045 1,242,589 76,456
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